
О внесении изменений в решение маслихата района Шал акына от 25 декабря 
2008 года № 11/2 "О районном бюджете на 2009 год"

Утративший силу
Решение маслихата района Шал акына Северо-Казахстанской области от 27 июля
2009 года N 17/3. Зарегистрировано Управлением юстиции района Шал акына 
Северо-Казахстанской области 17 августа 2009 года N 13-14-80. Утратило силу (
письмо маслихата района Шал акына Северо-Казахстанской области 9 октября 
2013 года N 02-04/195)
      Сноска. Утратило силу (письмо маслихата района Шал акына 
Северо-Казахстанской области 09.10.2013 N 02-04/195)
      В соответствии со  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан отстатьей 109
4 декабря 2008 года № 95-IV, подпунктом 1) пункта 1  Закона статьи 6
Республики Казахстан «О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан» от 23 января 2001 года №148-11 
р а й о н н ы й  м а с л и х а т  Р Е Ш И Л :
      1. Внести в  сессии маслихата района Шал акына от 25 декабря 2008 решение
года № 11/2 «О районном бюджете на 2009 год» (зарегистрировано в Реестре 

 № 13-14-69 от 22 государственной регистрации нормативных правовых актов
января 2009 года, опубликовано в районной газете «Парыз» от 30 января 2009 
года № 5 и районной газете «Новатор» от 30 января 2009 года № 5) с учетом 
изменений, внесенных  ХIII сессии районного маслихата от 31 марта решением
2009 года № 13/2 «О внесении изменений в решение маслихата района Шал 
акына от 25 декабря 2008 года № 11/2 «О районном бюджете на 2009 год» (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов № 13-14-74 от 10 апреля 2009 года, опубликовано в районной 
газете «Парыз» от 24 апреля 2009 года № 17 и районной газете  «Новатор» от 24 
апреля 2009 года № 17) с учетом изменений, внесенных  ХIV сессии решением
районного маслихата от 28 апреля 2009 года № 14/1 «О внесении изменений и 
дополнений в решение маслихата района Шал акына от 25 декабря 2008 года № 
11/2 «О районном бюджете на 2009 год» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов № 13-14-76 от 19 
мая 2009 года, опубликовано в районной газете «Парыз» от 29 мая 2009 года № 
22 и районной газете «Новатор» от 29 мая 2009 года № 22), следующие 
и з м е н е н и я :
      в  п у н к т е  1 :



      п о д п у н к т е  1 )
      цифры «1258871»заменить цифрами «1269904,0»;
      цифры «163251» заменить цифрами «176266»;
      цифры «3200» заменить цифрами «1185»;
      цифры «1076809» заменить цифрами «1076842»;
      п о д п у н к т е  2 )
      цифры «1262705,3» заменить цифрами «1273538,3»;
      п о д п у н к т е  4 )
      ц и ф р ы  « 0 »  з а м е н и т ь  ц и ф р а м и  « 2 0 0 » ;
      2. Приложения 1, 2, 4, 5, 6 к указанному решению изложить в новой редакции
( п р и л а г а ю т с я ) .
      3. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2009 года.
      Председатель ХVII сессии                   Секретарь
      районного маслихата                        районного маслихата
      Д. Садыков                                 Н. Дятлов
П р и л о ж е н и е  1
к  р е ш е н и ю  X V I I  с е с с и и  м а с л и х а т а
района  Шал  акына  от  27  июля  2009  года
№ 17/3
К а
т е
г о
рия

Класс Подкласс Наименование тысяч тенге

1 2 3 А Б

1) Доходы 1269904,0

1 Налоговые поступления 176266

1 03 Социальный налог 96227

1 03 1 Социальный налог 96227

1 04 Hалоги на собственность 62711,2

1 04 1 Hалоги на имущество 33310,1

1 04 3 Земельный налог 10766,1

1 04 4 Hалог на транспортные средства 13870

1 04 5 Единый земельный налог 4765

1 05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 15801,8

1 05 2 Акцизы 1159,4

1 05 3 Поступления за использование природных и других ресурсов 10535,9

1 05 4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной 
деятельности

4106,5

1 08 1526



Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически 
значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или должностными лицами

1 08 1 Государственная пошлина 1526

2 Неналоговые поступления 1185

2 01 Доходы от государственной собственности 500

2 01 5
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной 
собственности

500

2 06 Прочие неналоговые поступления 685

2 06 1 Прочие неналоговые поступления 685

3 Поступления от продажи основного капитала 15611

3 03 Продажа земли и нематериальных активов 15611

3 03 1 Продажа земли 15611

4 Поступления трансфертов 1076842

4 02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 1076842

4 02 1 Трансферты из республиканского бюджета 138544

4 02 2 Трансферты из областного бюджета 938298

Функ. 
г р у п
па

Адм-
тор бюд
ж е т
ных про
грам
м

П р о
грам
ма

Наименование Сумма тысяч 
тенге

1 2 3 А Б

2) Затраты: 1273538,3

1 Государственные услуги общего характера 120186

1 112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 7863

1 112 001
Обеспечение деятельности маслихата района (города областного 
значения) 7863

1 122 Аппарат акима района (города областного значения) 39072

1 122 001 Обеспечение деятельности акима района (города областного 
значения)

39072

1 123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 61777

1 123 001
Функционирование аппарата акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) 
округа

61777

452 Отдел финансов района (города областного значения) 6362

001 Обеспечение деятельности Отдела финансов 6113

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 249



453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

5112

001
Обеспечение деятельности Отдела экономики и бюджетного 
планирования

5112

2 Оборона 4309

2 122 Аппарат акима района (города областного значения) 3709

2 122 005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской 
обязанности

3709

2 122 Аппарат акима района (города областного значения) 600

007

Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров 
районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных 
пунктах, в которых не созданы органы государственной 
противопожарной службы

600

3
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
у г о л о в н о -
исполнительная деятельность

200

3 458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

200

3 458 021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных 
пунктах

200

4 Образование 859123

4 464 Отдел образования района (города областного значения) 16546

4 464 009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания 
и обучения

16546

4 464 Отдел образования района (города областного значения) 810549

4 464 003 Общеобразовательное обучение 772525

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических 
комплексов для государственных учреждений образования района 
(города областного значения)

2775

4 464 006 Дополнительное образование для детей 28896

4 464 010
Внедрение новых технологий обучения в государственной системе
образования за счет целевых трансфертов из республиканского 
бюджета

6353

4 464 Отдел образования района (города областного значения) 32028

4 464 001 Обеспечение деятельности отдела образования 3381

4 464 004
Информатизация системы образования в государственных 
учреждениях образования района (города областного значения) 2865

011
Капитальный, текущий ремонт объектов образования в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки 
кадров

25782



6 Социальная помощь и социальное обеспечение 104600,4

6 451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

92228,4

6 451 002 Программа занятости 21544

6 451 004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива 
специалистам здравоохранения, образования, социального 
обеспечения, культуры и спорта в сельской местности в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан

745

6 451 005 Государственная адресная социальная помощь 12936

6 451 007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан
по решениям местных представительных органов 5110,1

6 451 010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

765

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 13756

6 451 016 Государственные пособия на детей до 18 лет 33892

6 451 017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными 
гигиеническими средствами и предоставление услуг 
специалистами жестового языка, индивидуальными помощниками 
в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

3480,3

6 451
Отдел занятости и социальных программ района (города 
областного значения)

12372

6 451 001 Обеспечение деятельности отдела занятости и социальных 
программ

11715

6 451 011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других
социальных выплат

657

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 35143

7 467 Отдел строительства района (города областного значения) 211

7 467 003 Строительство жилья государственного коммунального 
жилищного фонда

211

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 700

014 Организация водоснабжения населенных пунктов 700

7 458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

500

7 458 012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 500

7 467 Отдел строительства района (города областного значения) 7385

006 Развитие системы водоснабжения 7385



7 458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

26347

7 458 015 Освещение улиц в населенных пунктах 2000

7 458 016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 2000

7 458 017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 68

7 458 018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 9788

030
Р е м о н т  и н ж е н е р н о -
коммуникационной инфраструктуры в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров

12491

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 62883,6

8 123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа 20443,6

8 123 006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 20443,6

8 455
Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

14088

8 455 003 Поддержка культурно-досуговой работы 9108

004
Капитальный текущий ремонт объектов культуры в рамках 
реализации стратегии региональной занятости и переподготовки 
кадров

4980

8 465
Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

1345

8 465 007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

1345

8 455
Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

12567

8 455 006 Функционирование районных (городских) библиотек 12128

8 455 007 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана

439

8 456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4726

8 456 002
Проведение государственной информационной политики через 
средства массовой информации

4726

8 455 Отдел культуры и развития языков района (города областного 
значения)

3507

8 455 001 Обеспечение деятельности отдела культуры и развития языков 3507

8 456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 3423

8 456 001 Обеспечение деятельности отдела внутренней политики 3423



8 465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

2784

8 465 001 Обеспечение деятельности отдела физической культуры и спорта 2784

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

28939

10 462 Отдел сельского хозяйства района (города областного значения) 13249

10 462 001 Обеспечение деятельности отдела сельского хозяйства 8614

099
Реализация мер социальной поддержки специалистов социальной 
сферы сельских населенных пунктов за счет целевого трансферта 
из республиканского бюджета

4635

10 463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 5690

10 463 001 Обеспечение деятельности отдела земельных отношений 4710

10 463 006
Землеустройство, проводимое при установлении границ городов 
районного значения, районов в городе, поселков аулов (сел), 
аульных (сельских)округов

980

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, 
поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

10000

019
Финансирование приоритетных социальных проектов в поселках, 
аулах (селах), аульных (сельских) округах в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров

10000

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность

3575

11 467 Отдел строительства района (города областного значения) 3575

11 467 001 Обеспечение деятельности отдела строительства 3575

12 Транспорт и коммуникации 46250

12 458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

6150

12 458 023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 6150

12 458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

40100

008 39200



Ремонт и содержание автомобильных дорог районного значения, 
улиц городов и населенных пунктов в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и переподготовки кадров

12 458 024
Организация внутрипоселковых (внутригородских) 
внутрирайонных общественных пассажирских перевозок

900

13 Прочие 8328,4

13 469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 2927

13 469 001 Обеспечение деятельности отдела предпринимательства 2927

452 Отдел финансов района (города областного значения) 1988

012 Резерв местного исполнительного органа района (города 
областного значения)

1988

13 458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных дорог района (города областного 
значения)

3413,4

13 458 001
Обеспечение деятельности отдела жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных дорог

3413,4

15 Трансферты 0,9

15 452 Отдел финансов района (города областного значения) 0,9

15 006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов

0,9

3)Чистое бюджетное кредитование 0

Бюджетные кредиты 0

4) Сальдо по операциям с финансовыми активами 200

Приобретение финансовых активов 200

13 Прочие 200

452 Отдел финансов района (города областного значения) 200

014 Формирование и увеличение уставного капитала юридических лиц 200

5) Дефицит (профицит) бюджета -3834,3

6)Финансирование дефицита 0

(использование профицита) бюджета 0

П р и л о ж е н и е  2
к  р е ш е н и ю  X V I I  с е с с и и  м а с л и х а т а
района  Шал  акына  от  27  июля  2009  года
№ 17/3

Перечень бюджетных программ развития с разделением на бюджетные 
инвестиционные проекты и программы районного бюджета на 2009 год



Функ.груп
па

А д м -
тор бюд
ж е т
ных про
грамм

П р о
грам
ма

П о д
п р о
грам
ма

Наименование
Сумма 
тысяч тенге

Программы развития 7796

7
Жилищно-коммунальное хозяйство 7596

467 Отдел строительства района (города областного значения) 7596

006
Развитие системы водоснабжения 7385

015
Реализация программы за счет средств местного бюджета 7385

в том числе:

Строительство локального водоисточника с.Жалтырь 7385

003 Строительство жилья государственного коммунального 211

015 Реализация программы за счет средств местного бюджета 211

в том числе:

Разработка ПСД, госэкспертиза 211

13 Прочие 200

452 Отдел финансов района (города областного значения) 200

014
Формирование или увеличение уставного капитала 
юридических лиц 200

в том числе:

Приобретение прицепа для КГП "Жардем" 200

П р и л о ж е н и е  4
к  р е ш е н и ю  X V I I  с е с с и и  м а с л и х а т а
района  Шал  акына  от  27  июля  2009  года
№ 17/3

Бюджет аппаратов акимов сельских округов и города Сергеевка на 2009 
год

№ Наименование округа

З а
т р а
ты на 
Аппа
раты 
а к и
мов сель
ских 

З а
т р а
ты на 
содер
жание 
б и б

З а
т р а
ты на под
д е р ж
ку куль
т у р
н о -

О р г а
н и з а
ц и я
водо-
с н а б
жения 
н а с е

Ф и н а н с и
рование приори
тетных социаль
ных проектов в 
п о с е л
ках, аулах (селах), 
аульных (сель
ских) округах в 
рамках реализа



окру
гов и 
горо
да 123.
001.

л и о
т е к
123 006

досуго
в о й
работы
1 2 3
006

л е н
н ы х
п у н к
тов 123.
014.

ции  страте
гии региона
льной занятос
ти и перепод
готовки кадров 
123.019.

Всего сумма 
тысяч тенге

1 Горакимат 8948 8948

2 Афанасьевский 4250 1149 275,5 2000 7674,5

3 Аютасский 7379 1722 175,5 9276,5

4 Городецкий 4116 1186 363 2000 7665

5 Жанажолский 3524 781 4305

6 Кривощековский 4383 1684 1174 2000 9241

7 Новопокровский 4114 2057 1202 2000 9373

8 Октябрьский 3855 991 90 4936

9 Приишимский 4009 1121 141 700 5971

10 Семипольский 4591 1123 144,5 5858,5

11 Ступинский 4073 864 197,5 5134,5

12 Сухорабовский 4446 1253 232,5 5931,5

13 Юбилейный 4089 1286 1231,1 2000 8606,1

ВСЕГО 61777 15217 5226,6 700 10000 92920,6

П р и л о ж е н и е  5
к  р е ш е н и ю  X V I I  с е с с и и  м а с л и х а т а
района  Шал  акына  от  27  июля  2009  года
№ 17/3

Целевые трансферты из областного бюджета на 2009 год

Функ. 
г р у п
па

А д м -
тор бюд
ж е т
ных про
грамм

П р о
грам
ма

Наименование

Областные трансферты тысяч 
тенге

Всего:
т е к у
щие

р а з
в и -
тие

Затраты: 56881 49496 7385

4 Образование 10629 10629 0

4 Прочие услуги в области образования 10629 10629 0

4 464 Отдел образования района (города областного 
значения)

10629 10629 0



4 464 004 Информатизация системы образования в 
государственных учреждениях образования 
района (города областного значения)

2865 2865 0

003 Общеобразовательное обучение 287 287 0

011

Капитальный, текущий ремонт объектов 
образования в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки 
кадров

7477 7477 0

6 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

155 155 0

6 Социальная помощь 155 155 0

6 451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

155 155 0

6 451 007
Социальная помощь отдельным категориям 
нуждающихся граждан по решениям местных 
представительных органов

155 155 0

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 19876 12491 7385

7 467 Отдел строительства района (города 
областного значения)

7385 0 7385

006 Развитие системы водоснабжения 7385 0 7385

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

12491 12491 0

030

Ремонт инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и 
переподготовки кадров

12491 12491 0

8 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

3741 3741 0

455 Отдел культуры и развития языков района (
города областного значения)

3741 3741 0

004

Капитальный текущий ремонт объектов 
культуры в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки 
кадров

3741 3741 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

980 980 0

10 463 Отдел земельных отношений района (города 
областного значения)

980 980 0

10 463 006

Землеустройство, проводимое при 
установлении границ городов районного 
значения, районов в городе, поселков аулов (
сел), аульных (сельских)округов

980 980 0

12 Транспорт и коммуникации 21500 21500 0

Прочие услуги в сфере транспорта и 
коммуникаций

21500 21500 0



458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

21500 21500 0

008 Ремонт и содержание автомобильных дорог 
районного значения

21500 21500 0

10 463 За счет трансфертов из областного бюджета 21500 21500 0

П р и л о ж е н и е  6
к  р е ш е н и ю  X V I I  с е с с и и  м а с л и х а т а
района  Шал  акына  от  27  июля  2009  года
№ 17/3

Целевые трансферты из республиканского бюджета на 2009 год

Функ. 
г р у п
па

А д м -
тор бюд
ж е т
ных про
грамм

П р о
грам
ма

Наименование

Республиканские трансферты 
тысяч тенге

Всего:
т е к у
щие

разви
тие

Затраты: 138544 138544 0

4 Образование 77213 77213 0

4 464 Отдел образования района (города областного
значения)

58908 58908 0

4 464 003 Общеобразовательное обучение 52555 52555 0

4 464 010

Внедрение новых технологий обучения в 
государственной системе образования за счет 
целевых трансфертов из республиканского 
бюджета

6353 6353 0

464 Отдел образования района (города областного
значения)

18305 18305 0

011

Капитальный, текущий ремонт объектов 
образования в рамках реализации стратегии 
региональной занятости и переподготовки 
кадров

18305 18305 0

6 Социальная помощь и социальное 
обеспечение

28996 28996 0

6 451 Отдел занятости и социальных программ 
района (города областного значения)

28996 28996 0

6 451 005 Государственная адресная социальная помощь 6285 6285 0

6 451 016 Государственные пособия на детей до 18 лет 8841 8841 0

002 Программа занятости 13870 13870 0

10

Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, 
особо охраняемые природные территории, 
охрана окружающей среды и животного мира,
земельные отношения

14635 14635 0

10 462 Отдел сельского хозяйства района (города 
областного значения)

14635 14635 0



099

Реализация мер социальной поддержки 
специалистов социальной сферы сельских 
населенных пунктов за счет целевого 
трансферта из республиканского бюджета

4635 4635 0

123
Аппарат акима района в городе, города 
районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

10000 10000 0

019

Финансирование приоритетных социальных 
проектов в поселках, аулах (селах), аульных (
сельских) округах в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и 
переподготовки кадров

10000 10000 0

12 Транспорт и коммуникации 17700 17700 0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

17700 17700 0

008

Ремонт и содержание автомобильных дорог 
районного значения, улиц городов и 
населенных  пунктов в рамках реализации 
стратегии региональной занятости и 
переподготовки кадров

17700 17700 0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


